
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 산림문화관광과 ~ 산림문화관광과

부서: 산림문화관광과
정책: 산림자원화
단위: 조림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림문화관광과 13,627,315 12,704,227 923,088

국          3,253,485 3,168,485 85,000

광          2,442,630 2,442,630 0

기             76,819 6,534 70,285

분             91,409 91,409 0

도          1,413,277 1,412,598 679

군          6,349,695 5,582,571 767,124

산림자원화 6,648,299 6,402,744 245,555

국          2,745,693 2,745,693 0

광            692,630 692,630 0

도            633,088 632,859 229

군          2,576,888 2,331,562 245,326

조림사업 1,615,379 1,615,880 △501

국            997,446 997,446 0

도            174,067 174,448 △381

군            443,866 443,986 △120

산림행사 추진 11,200 11,700 △500

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

  ○산림조성 추진(10% 절감)                 4,500              5,000            △500

관상수토양개량사업 8,556 8,557 △1

국              6,655 6,655 0

도                570 951 △381

군              1,331 951 380

402 민간자본이전 8,556 8,557 △1

국              6,655 6,655 0

도                570 951 △381

군              1,331 951 380

01 민간자본보조 8,556 8,557 △1

  ○관상수토양개량사업                 8,556              8,557              △1

국              6,655 6,655 0

도                570 951 △381

군              1,331 951 380

등산문화증진 366,890 222,666 144,224

국             71,171 71,171 0

도             27,986 27,986 0

군            267,733 123,509 144,224

등산로 관리 93,929 3,000 90,929

401 시설비및부대비 93,929 3,000 90,929

01 시설비 93,929 3,000 90,929

  ○와룡자연휴양림주변 등산로 정비
               90,929                  0           90,929      30,309,400원 * 3km

봉화산 관리 77,944 24,649 53,295

101 인건비 21,655 14,320 7,335

04 기간제근로자등보수 21,655 14,320 7,335



부서: 산림문화관광과
정책: 산림자원화
단위: 등산문화증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○퇴비살포 인부임                 5,337                  0            5,337

    ―퇴비살포 인부임                 4,995                  0            4,995

    ―운임                   342                  0              342

  ○영산홍 이식작업 인부임                 1,998                  0            1,998

  33,300원*10명*15일

  450원*760포

  33,300원*6명*10일

201 일반운영비 2,110 1,600 510

02 공공운영비 2,110 1,600 510

  ○총액                 2,110              1,600              510

401 시설비및부대비 45,450 0 45,450

01 시설비 45,450 0 45,450

  ○봉화산 철쭉단지 보완사업                40,500                  0           40,500

  ○안내판 및 방향표지판 도색작업                 4,950                  0            4,950

    ―등산로 안내판 도색작업
                3,000                  0            3,000

    ―설명판 도색작업                 1,500                  0            1,500

    ―방향표지판 도색작업                   450                  0              450

  250,000원*162㎡

        3,000,000원*1개소

  500,000원*3개소

  30,000원*15개소

산림자원 소득화 277,165 240,000 37,165

국            166,000 166,000 0

도             26,110 24,500 1,610

군             85,055 49,500 35,555

산림작물 복구비 5,365 0 5,365

도              1,610 0 1,610

군              3,755 0 3,755

302 이주및재해보상금 5,365 0 5,365

도              1,610 0 1,610

군              3,755 0 3,755

02 민간인재해보상금 5,365 0 5,365

  ○복분자 동해피해 복구지원비                 5,365                  0            5,365

도              1,610 0 1,610

군              3,755 0 3,755

산림부산물 수집운반차량 지원 31,800 0 31,800

402 민간자본이전 31,800 0 31,800

01 민간자본보조 31,800 0 31,800

  ○산림부산물 수집운반차량 지원<시책추진보전
    금 15,900포함>                31,800                  0           31,800    

산림자원 보호 1,032,803 994,549 38,254

국            209,112 209,112 0

도            132,034 133,034 △1,000

군            691,657 652,403 39,254

산불방지대책 및 보상 53,096 54,842 △1,746

201 일반운영비 43,996 45,742 △1,746

01 사무관리비 15,714 17,460 △1,746

  ○총액(10% 절감)                15,714             17,460          △1,746



부서: 산림문화관광과
정책: 산림자원화
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노거수 및 정자목 보호사업 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

  ○노거수 및 정자목 정비사업               100,000             50,000           50,000

유해 야생동물 피해 보상금 10,000 20,000 △10,000

도              1,000 2,000 △1,000

군              9,000 18,000 △9,000

301 일반보상금 10,000 20,000 △10,000

도              1,000 2,000 △1,000

군              9,000 18,000 △9,000

12 기타보상금 10,000 20,000 △10,000

  ○야생동물 피해보상금                10,000             20,000         △10,000  1,000,000원*10농가

도              1,000 2,000 △1,000

군              9,000 18,000 △9,000

임도시설 및 산촌개발 1,087,524 1,061,111 26,413

국             25,331 25,331 0

광            692,630 692,630 0

도             23,567 23,567 0

군            345,996 319,583 26,413

사방사업 164,019 137,606 26,413

308 자치단체등이전 164,019 137,606 26,413

05 자치단체간부담금 164,019 137,606 26,413

  ○사방사업 부담금               164,019            137,606           26,413

산림자원의 소득화 4,319,965 4,262,838 57,127

국            154,104 154,104 0

광          1,510,000 1,510,000 0

도            581,821 581,821 0

군          2,074,040 2,016,913 57,127

도시숲 조성 3,137,867 3,138,367 △500

국            103,444 103,444 0

광          1,310,000 1,310,000 0

도            571,689 571,689 0

군          1,152,734 1,153,234 △500

가로수 및 화단관리 63,794 64,294 △500

201 일반운영비 6,590 6,890 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○총액(10%절감)                 2,700              3,000            △300

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

  ○가로수 및 화단관리(10%절감)                 1,800              2,000            △200

휴양림 운영 1,182,098 1,124,471 57,627

국             50,660 50,660 0

광            200,000 200,000 0



부서: 산림문화관광과
정책: 산림자원의 소득화
단위: 휴양림 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             10,132 10,132 0

군            921,306 863,679 57,627

군립공원 관리 4,078 4,198 △120

201 일반운영비 2,080 2,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

  ○총액(10%절감)                 1,080              1,200            △120

군유림 관리 3,960 4,400 △440

201 일반운영비 2,160 2,400 △240

01 사무관리비 2,160 2,400 △240

  ○군유림 입목매각 감정수수료(10%절감)                 2,160              2,400            △240

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

  ○군유림관리업무 추진(10%절감)                 1,800              2,000            △200

와룡자연휴양림 운영 285,547 231,316 54,231

101 인건비 45,350 42,686 2,664

04 기간제근로자등보수 45,350 42,686 2,664

  ○숙박시설 청소인력                 9,324              6,660            2,664  33,300원*28일*10명

201 일반운영비 98,467 98,900 △433

01 사무관리비 35,947 36,380 △433

  ○총액(10%절감)                 3,897              4,330            △433

206 재료비 19,650 17,650 2,000

01 재료비 19,650 17,650 2,000

  ○시설관리용 재료 구입(8종)                19,650             17,650            2,000

    ―종량제봉투                 4,000              2,000            2,000  1,000원*4,000매

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

  ○자연휴양림 홈페이지 리뉴얼(2개소)                20,000                  0           20,000

405 자산취득비 30,080 80 30,000

01 자산및물품취득비 30,080 80 30,000

  ○자연휴양림 홈페이지 운영장비 구입                30,000                  0           30,000

방화동자연휴양림 운영 264,309 260,233 4,076

101 인건비 59,867 57,203 2,664

04 기간제근로자등보수 59,867 57,203 2,664

  ○숙박시설 청소인력                 9,324              6,660            2,664  33,300원*28일*10명

201 일반운영비 162,942 163,530 △588

01 사무관리비 37,342 37,930 △588

  ○총액(10%절감)                 5,292              5,880            △588

206 재료비 19,500 17,500 2,000



부서: 산림문화관광과
정책: 산림자원의 소득화
단위: 휴양림 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 19,500 17,500 2,000

  ○시설관리용 재료 구입(7종)                19,500             17,500            2,000

    ―종량제 봉투                 4,000              2,000            2,000  1,000원*4,000매

방화동가족휴가촌 운영 104,050 104,170 △120

201 일반운영비 8,700 8,820 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

  ○총액(10%절감)                 1,080              1,200            △120

문화예술진흥 946,504 627,584 318,920

국            149,200 64,200 85,000

분             91,409 91,409 0

도             36,227 36,227 0

군            669,668 435,748 233,920

지방문화 육성 265,560 236,820 28,740

국             10,000 10,000 0

분             27,700 27,700 0

도             20,807 20,807 0

군            207,053 178,313 28,740

문화예술 활동 지원 88,740 59,900 28,840

201 일반운영비 6,840 7,600 △760

01 사무관리비 6,840 7,600 △760

  ○총액(10% 절감)                 6,840              7,600            △760

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○문화예술 업무추진(10% 절감)                 3,600              4,000            △400

307 민간이전 77,700 47,700 30,000

02 민간경상보조 77,700 47,700 30,000

  ○전라좌도 장수굿 전수활동 지원                30,000                  0           30,000

지역문화축제 97,500 97,600 △100

분             20,000 20,000 0

군             77,500 77,600 △100

201 일반운영비 5,500 5,600 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

  ○총액(10% 절감)                   900              1,000            △100

문화단체 육성 680,944 390,764 290,180

국            139,200 54,200 85,000

분             63,709 63,709 0

도             15,420 15,420 0

군            462,615 257,435 205,180

논개 선양 사업 123,020 113,720 9,300

307 민간이전 123,020 113,720 9,300

02 민간경상보조 123,020 113,720 9,300



부서: 산림문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○논개 판소리 전국경연대회                84,300             75,000            9,300

군립도서관 운영 168,124 17,244 150,880

201 일반운영비 17,044 17,244 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○총액(10% 절감)                 1,800              2,000            △200

401 시설비및부대비 151,080 0 151,080

01 시설비 150,000 0 150,000

  ○군립도서관 시설 보수               150,000                  0          150,000

03 시설부대비 1,080 0 1,080

  ○군립도서관 시설 보수                 1,080                  0            1,080  150,000,000원*0.72%

작은도서관 조성 및 운영 활성화 100,000 0 100,000

국             70,000 0 70,000

군             30,000 0 30,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국              1,400 0 1,400

군                600 0 600

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○번암 작은도서관 영상자료(DVD) 구입
                2,000                  0            2,000      20,000원*100장*1개소

국              1,400 0 1,400

군                600 0 600

401 시설비및부대비 78,000 0 78,000

국             54,600 0 54,600

군             23,400 0 23,400

01 시설비 78,000 0 78,000

  ○번암 작은도서관 조성                78,000                  0           78,000  78,000,000원*1개소

국             54,600 0 54,600

군             23,400 0 23,400

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국             14,000 0 14,000

군              6,000 0 6,000

02 도서구입비 20,000 0 20,000

  ○번암 작은도서관 도서 구입
               20,000                  0           20,000      10,000원*2,000권*1개소

국             14,000 0 14,000

군              6,000 0 6,000

지역문화 컨설팅 지원 60,000 30,000 30,000

국             30,000 15,000 15,000

군             30,000 15,000 15,000

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

국             30,000 15,000 15,000

군             30,000 15,000 15,000

02 민간경상보조 60,000 30,000 30,000



부서: 산림문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○지방대활용 지역문화컨설팅
               60,000             30,000           30,000      60,000,000원*1개소

국             30,000 15,000 15,000

군             30,000 15,000 15,000

문화유산의 보존 659,683 624,553 35,130

국            204,488 204,488 0

도            160,650 160,650 0

군            294,545 259,415 35,130

문화재 관리 659,683 624,553 35,130

국            204,488 204,488 0

도            160,650 160,650 0

군            294,545 259,415 35,130

국가 지정 관리 9,330 9,500 △170

201 일반운영비 7,530 7,700 △170

01 사무관리비 1,530 1,700 △170

  ○총액(10% 절감)                 1,530              1,700            △170

기타 향토유산 관리 86,795 51,495 35,300

201 일반운영비 19,700 14,400 5,300

01 사무관리비 8,300 3,000 5,300

  ○총액(10% 절감)                 2,700              3,000            △300

  ○국립전주박물관 2010년 기획특별전 도록 구입
                5,600                  0            5,600      28,000원*200권

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ○비지정문화재 조사 용역                30,000                  0           30,000

관광진흥 888,581 754,780 133,801

광            240,000 240,000 0

기             76,819 6,534 70,285

도              1,491 1,041 450

군            570,271 507,205 63,066

관광홍보및서비스개선 281,737 147,936 133,801

기             76,819 6,534 70,285

도              1,491 1,041 450

군            203,427 140,361 63,066

관광홍보업무 일반 125,117 132,786 △7,669

101 인건비 11,877 19,246 △7,369

04 기간제근로자등보수 11,877 19,246 △7,369

  ○외국어 통역안내원 운영                11,877             19,246          △7,369

    ―기본급                 3,763             12,921          △9,158

    ―유급휴일수당                   766              2,531          △1,765

    ―교통비,식비                   565              1,940          △1,375

    ―4대보험                 1,854              1,854                0

    ―기본급                 4,088                  0            4,088

  33,300원*113일

  33,300원*23일

  5,000원*113일

  38,200원*107일



부서: 산림문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광홍보및서비스개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―유급휴일수당                   841                  0              841  38,200원*22일

201 일반운영비 67,540 67,540 0

01 사무관리비 62,540 62,540 0

  ○총액(10% 절감)                27,000             30,000          △3,000

  ○관광홍보물 송부용 대봉투 제작
                3,000                  0            3,000      300원*10,000부

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○관광업무 추진(10% 절감)                 2,700              3,000            △300

관광홍보업무 일반지원 16,020 15,150 870

기              6,519 6,534 △15

도              1,491 1,041 450

군              8,010 7,575 435

201 일반운영비 900 0 900

기                450 0 450

군                450 0 450

01 사무관리비 900 0 900

  ○문화관광해설사 환경개선비                   900                  0              900  300,000원*3명

기                450 0 450

군                450 0 450

301 일반보상금 14,820 14,850 △30

기              5,919 6,384 △465

도              1,491 1,041 450

군              7,410 7,425 △15

10 행사실비보상금 14,820 14,850 △30

  ○문화관광해설사 지원사업                14,820             14,850             △30

기              5,919 6,384 △465

도              1,491 1,041 450

군              7,410 7,425 △15

관광안내표지판 설치및개보수 사업 140,600 0 140,600

기             70,300 0 70,300

군             70,300 0 70,300

401 시설비및부대비 140,600 0 140,600

기             70,300 0 70,300

군             70,300 0 70,300

01 시설비 140,600 0 140,600

  ○관광안내도 및 도로표지판 설치 개보수               140,600                  0          140,600

기             70,300 0 70,300

군             70,300 0 70,300

행정운영경비(산림문화관광과) 29,984 31,728 △1,744

기본경비 25,784 27,528 △1,744

기본경비 25,784 27,528 △1,744

201 일반운영비 16,212 17,448 △1,236



부서: 산림문화관광과
정책: 행정운영경비(산림문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 11,132 12,368 △1,236

  ○총액(10% 절감)                11,132             12,368          △1,236

202 여비 9,072 10,080 △1,008

01 국내여비 9,072 10,080 △1,008

  ○부서운영 국내여비(10% 절감)                 9,072             10,080          △1,008

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

  ○팩스 구입                   500                  0              500  500,000원*1대

재무활동(산림문화관광과) 134,299 0 134,299

보전지출 134,299 0 134,299

보전지출 134,299 0 134,299

802 반환금기타 134,299 0 134,299

01 국고보조금반환금 101,727 0 101,727

  ○숲길조사원                   364                  0              364

  ○등산로 개·보수                   535                  0              535

  ○등산안내인                   180                  0              180

  ○유휴토지조림                31,230                  0           31,230

  ○공공산림가꾸기                27,419                  0           27,419

  ○산림작물생산기반조성사업                 2,472                  0            2,472

  ○산불방지                 2,240                  0            2,240

  ○산림보호강화                 2,214                  0            2,214

  ○야생동물 피해예방사업                 3,392                  0            3,392

  ○산지전용모니터링사업                    60                  0               60

  ○산촌생태마을운영매니저                     6                  0                6

  ○도시녹지관리단 운영                   608                  0              608

  ○도시림실태조사 지원                 5,500                  0            5,500

  ○방화동자연휴양림 숲해설가 지원                   198                  0              198

  ○와룡자연휴양림 숲해설가 지원                   359                  0              359

  ○방화동자연휴양림 숲생태관리인 지원
                1,152                  0            1,152

  ○와룡자연휴양림 숲생태관리인 지원
                  831                  0              831

  ○녹색일자리사업지원                 4,085                  0            4,085

  ○문화재보수정비(총액사업,자치단체간부담금)
                  855                  0              855

  ○문화재 특별관리비 지원                    10                  0               10

  ○목조문화재상시감시체제구축(자치단체보조금)
                  900                  0              900

  ○국가지정문화재 방재시스템 구축
               15,055                  0           15,055

  ○도서관시설확충(이월)                   805                  0              805

  ○국가지정관리추진지원(이월)                 1,002                  0            1,002

  364,000원

  535,000원

  180,000원

  31,230,000원

  27,418,150원

  2,472,000원

  2,240,000원

  2,213,090원

  3,391,800원

  60,000원

  5,150원

  607,460원

  5,500,000원

  197,700원

  358,740원

      1,151,590원

      830,180원

  4,085,000원

      854,700원

  9,400원

      899,220원

      15,055,000원

  805,000원

  1,002,000원



부서: 산림문화관광과
정책: 재무활동(산림문화관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○관광안내표지판 설치 및 개보수사업
                  255                  0              255      254,780원

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,572 0 32,572

  ○숲길조사원                    43                  0               43

  ○등산로 개·보수                   375                  0              375

  ○등산안내인                    36                  0               36

  ○유휴토지조림                 2,684                  0            2,684

  ○공공산림가꾸기                 2,414                  0            2,414

  ○산림작물생산기반조성사업                   619                  0              619

  ○산불방지                 1,008                  0            1,008

  ○산림보호강화                   443                  0              443

  ○야생동물피해보상                 4,093                  0            4,093

  ○산지전용모니터링사업                    12                  0               12

  ○도시녹지관리단 운영                   122                  0              122

  ○도시림 실태조사 지원                 2,750                  0            2,750

  ○2009년 와룡자연휴양림 보완사업                   998                  0              998

  ○2009년 방화동자연휴양림 보완사업
                  371                  0              371

  ○와룡자연휴양림 숲해설가 지원                    72                  0               72

  ○방화동자연휴양림 숲해설가 지원                    40                  0               40

  ○와룡자연휴양림 숲생태관리인 지원
                  166                  0              166

  ○방화동자연휴양림 숲생태관리인 지원
                  232                  0              232

  ○작은도서관 운영비 지원                    27                  0               27

  ○시도지정문화재 보수정비                 6,786                  0            6,786

  ○문화재보수정비(총액사업,자치단체보조금)
                  184                  0              184

  ○목조문화재상시감시체제구축(자치단체보조금)
                  450                  0              450

  ○국가지정문화재 방재시스템 구축
                7,528                  0            7,528

  ○국가지정관리추진지원(이월)                   501                  0              501

  ○전라북도 종합관광안내도 정비                   315                  0              315

  ○관광안전요원 운영 지원                   303                  0              303

  43,000원

  375,000원

  36,000원

  2,684,000원

  2,413,330원

  619,000원

  1,008,000원

  442,660원

  4,092,700원

  12,000원

  121,770원

  2,750,000원

  997,480원

      370,400원

  71,800원

  39,800원

      165,120원

      231,510원

  26,480원

  6,785,110원

      183,150원

      449,610원

      7,527,500원

  501,000원

  315,000원

  302,360원


